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de MONERY
inkl. BOUQUET, CHALVETY

IV.29
de  Monery Gabrielle,  ~  19.12.1687  Avignon-St.Marie  (la  principale)  „fille  unique  e
heritière“1, Taufpaten: Joseph de Monery2, Gabrielle de Guintrandy, + 9.9.1772 Avignon-
St.Symphorien; oo 24.4.1714 Avignon-St.Marie (la principale; Paten: Nicolas de Guintrandy,
vicaire, Nicolas de Cambris, Pierrre Madon de Chateaublanc)  François de Blanchety (1662
-1734). 
1742 hat sie als Witwe im Osten des Hauses (Hôtel de Blanchetti, rue de la croix nr.3, heute
rue de pape Clement VI)  in der gleichen Straße eine  écurie und eine remise erworben,
verkauft von Charles-Bernard de Guilhem;  1760 unter „Poursuites“:  Gabrielle de Monery,
veuve de Blanchety, contre Marc Ravoire, de Morières en payment de 93 livres, montant de
divers arrerages des pensions3; autres poursuites: de la dame Gabrielle de Monery, veuve
de François de Blanchety, contre Joseph Faren jardinier, en payment de 602 livres pour la
fermage d'un jardin4. 6.7.1767 steuert sie ihrer Enkelin Maria Bianchetti bei ihrer Hochzeit
1200 scudi als Mitgift bei. Auf sie beziehen dürften sich 29 cahiers (1681-1775) der „Dame
Gabrielle de Blanchetti“5.
Die Familie hat im 18. Jh. das Hôtel de Monery, später Hôtel de Saint-Priest in der rue Petite
Fusterie, 21 in Avignon inne (1769 erbaut, 1805 veräußert) – es handelt sich dabei um einen
anderen Familienzweig, entweder den Nachkommen ihres Onkels François de M. (*1663, oo
1688 mit 8 Kindern; sein Enkel Antoine Augustin de M. 1716-1791) oder den Nachkommen
ihres vermutlichen Großonkels, Pons de M.

V.58
de  Moneri Jean-Joseph,  vermutl.  Identisch  mit  Jean  de  M.,  ~  12.2.1659  Avignon-
St.Symphorien als Sohn des Nicolas, + als Jean Joseph 24.12.1690 Avignon-St.Marie (la
principale)  als JUDocteur  und co-seigneuer  von Venasque;  nach FABRY advocat et  co-
seigneur de Venasque6; als „Jean Joseph Monery d'Avignon“ oo 15.1.1687 Avignon-St.Marie
(la principale) Gabrielle  de Guintrandy d'Avignon7; Zeugen bei der Heirat sind u.a. Jean
Denis de Gast Seigneur de St. Gervais und Elizabeth de Monery (*20.7.1660 Av.-St.Symph.
als  T.d.  Nicolas);  diese Elizabeth heiratet  kurz  darauf  am 7.10.1687 Av.-St.Geniès  jenen

1 Der  Vater  nach:  Lettre  de  M.  Fabry  de  Chauteaubrun  sur  la  noblesse  avignonaise  et  comtadine  en  1715.
Réimpression avec suite pour les familles qui y sont nommées [1720; impr. de Bonnet fils, 1862], p.67, ann.95.

2 Vielleicht identisch mit Joseph Nicolas de M., Sohn des Pons, *1659, s.u.
3 Inventaire sommaire,  ed. Achard et Duhamel: archives departementales anterieures de 1790. Vaucluse,  Archives

civiles, Serie B, 1878, p.256.
4 Ibidem, p.258.
5 Unter den Schuldnern des l' Hopital de Pauvres (Inventaire sommire des archives anciennes de l' Hopital de l'Isle sur

la Sorgue avant 1790, B 279.
6 Lettre de M. Fabry de Chauteaubrun sur la noblesse avignonaise et comtadine en 1715. Réimpression avec suite

pour les familles qui y sont nommées [1720; impr. de Bonnet fils, 1862], p.67, ann.95.
7 Die Ehe nach: Jean Gallian Noblesse de Comtat Venaissin, d'Avignon..., 2009 s.v. Guintrandy. 

(jean.gallian.free.fr/comm2/g/guintrandi.htm)
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Joseph Denis de Gast8 [Guast], wobei als Zeugen nun Jean Joseph de Monery und Esprit de
Bagnoli  (Bagnols ?)  erscheinen;  aus dieser  wechselseitigen Zeugenschaft  bei  der  Heirat
schließe ich, daß Jean Joseph und Elizabeth Geschwister sein müßten, somit  also Jean
*1659 (Sohn des Nicolas) identisch mit Jean Joseph sein muß9.
Ces consultations (entre le sieur Petity et sa femme Isabelle de Fragnol, ca. Ende 17. Jh.)
sont  signées:  u.a.  de „Jean-Joseph  Monerii“  (fol.  258)10,  dann  als  „Jean-Joseph  a
Monerius"  (fol.  210)11. Er hatte nur eine einzige Tochter,  da er bald nach deren Geburt
bereits gestorben ist.

VI.116 
de Monery (Moneri) Nicolas, ~ 1.2.1625 Avignon-St.Symphorien (Paten: Nicolas Pholibert,
Chirtofora? de Monery), + 19.9.1669 Sorgues/Vaucluse (44 Jahre alt); oo 11.4.1658 Avignon-
St. Geniès (Paten: François Camaret, Jacques ?Meygron) Louise de Bouquet, * ca.1635/40
(Avignon),  +  1.12.1697  Avignon-St.Geniès,  #  1.12.1697  bei  den  Augustinern,  Avignon;
2.5.1689  marraine  bei  der  Taufe  von  Louise  Marie  de  Monery  (ihrer  Enkelin),  1693
desgleichen bei Paul Hyacinthe Fabry de Chateaubrun. Chronologisch könnte sie gut die
Tochter  eines  Avignoneser  Notars  sein:  Jean  Bouquet,  der  am  26.4.164612 und  am
16.4.1650/2.5.165213 Heiratsverträge  in  Avignon  aufsetzt,  vermutlich  derselbe  Notar
(Bouquet notaire d'Avignon), der am 5.1.1631 den Heiratsvertrag (Bonadona / de Savone)
aufgesetzt hat14. Ich finde noch „Jean Bouquet notaire royal“ in einer Auseinandersetzung mit
Messire Louis de St.Georges, ecuyer, sieur de Renier15.

Nicolas Monery 1658 Recteur der Compagnie des Penitents de la Misericorde de la
ville d'Avignon16;  Nicolas ist  15.1.1659 in Avignon-St.Pierre Taufpate bei  Joseph Nicolas,
Sohn des Pons de Monery. Er ist Taufpate am [...]17.

VII.232
de Monery (Monneri) Jean Esprit18, * ca. 1590,  + 12.12.1657 Avignon-St.Symphorien; oo
9.8.1612 Avignon-St.Agricol  Françoise  de Charnety  [?  vielleicht  richtiger: Charveti]19,  +

8 Er lebt 1705 in Bourg-Saint-Andéol als noble Joseph-Denis  de Gast, seigneur de  Saint-Gervais und zukünftiger
Ehemann  von … (Inventaire  sommaire des  Archives  départementales  antérieures  à  1790.  Gard.  Archives  civiles:
supplément à la série C. Série D. Archives réligieuses:  supplément aux séries G et H. Par M. Bligny-Bondurand,
archiviste) - also seine 2. Heirat steht an, Elizabeth ist vorher gestorben; in Bagnols erscheint acquéreur d'une terre
de Joseph-Denis de Gast, colonel de bourgeoisie. Ce dernier lo rembourse du prix de la pièce... (Bagnols, 1705).

9 Denkbar wäre auch, daß Jean *1659 nicht identisch ist mit Jean Joseph ist, daß beide aber Brüder sein müssen.
10 Catalogue general des manuscrits des bibliotheques publiques en France, Departements tome XXVIII par L.-H.

Labande, Tome II 1895: manuscrits bibliotheque d'Avignon, p.587.
11 Ibidem, p.589 (consultations entre la communaute e le seigneur de Sarrians).
12 Archives généalogiques et historiques de la noblesse de ...  P. Louis Lainé, 1830
13 Histoire de la noblesse du Comté-Venaissin, d'Avignon, et …   1750
14 Nicolas Viton de Saint Allais , Nobiliaire universel de France, ou Recueil général des généalogies historiques des 

maisons nobles de ce royaume  , 1816
15 Inventaire sommaire des Archives départementales ... - Seite 348      Ha  ute-Vienne (France). Archives départementales,

Alfred Leroux , 1899. 
16 Jean Guillermin, Essai historique sur le Christ d'Ivoire, 1865, p.95, Vorgänger waren 1625 Jean Louis Henricy, 1628 

Gaspar Brassier de Jocas, 1652 Charles de Blanchety.
17 Nobiliaire universel de France (26) 1910, p.252.
18 Jean Esprit ist nicht zu verwechseln mit Esprit de Monery, sieur de Portes (1628/31 unter Vormundschaft), dessen Erbe 

Bernard de Monery, sieur de la Robiniere ist (1638/50).
19 Vielleicht richtiger „Charveti“ ? Jedenfalls  wird die erste Ehe des Pierre-Joseph Salvador am 18.2.1606 mit einer de

Gardane „par contrat passé devant Charveti“ geschlossen ! (Pithon-Curt, p.224 – auf p.223 heißt es desgleichen …
„par contrat passé devant Charveti, notaire d'Avignon“; vgl. einen Guillaume Charveti (Inv. Somm, ed. Duhamel
1878, p.93) sowie Madeleine de Charveti, * err.1589, +13.12.1619 im Kloster Puy-en-Velay, die ins Kloster von
Sainte-Praxede d'Avignon eingetreten war (Trichaud, Les santes...,  1863, p.704). ...Anatholii Salinen., ejusd. di.,
conférant Joanni Charveti de Chunblay, presb. Bisuntinae di., capellano cujusdam capellanie s.c. in parochiali eccl.
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9.11.1667  Sorgues/Vaucluse,  zwischen  Avignon  und  Capentras  gelegen  –  Lesung
„Charnety“ evtl. zu bevorzugen, da am 28.11.1544 in Av.-St.Symphorien ein Dragonitus de
Charneti getauft wird. Allerdings wird am 19.10.1642 François de Benoit (Sohn des Cesar B,
Test. 11.1.1642; oo 11.12:1638 Marguerite de Monery) getauft,  wobei als Patin erscheint
Françoise de Monnery, p[our]  Françoise de de Chalvety (avia)20: Marguerite ist somit eine
Schwester  des Nicolas,  ihrer  beider  Mutter  wird  hier  als  Chalvety wiedergegeben.  Vgl.
Bernard Chalvety, der 1534 sein Testament in Mazan (östlich von Carpentras) verfaßt hat21.
Notaire en Avignon22; am 24.1.1621 wird Pierre-Joseph Salvador in 2. Ehe verheiratet mit
Françoise de Raffelis „par contrat passé devant Esprit Monneri, notaire d'Avignon“23; 8.5.1631
verfaßt Jean Esprit Monery, notaire die Übereinkunft zwischen den Ursulininnen von Avignon
und der Witwe des Pierre de Cheylus über die Mitrgift ihrer Tochter24; Jean - Esprit  Moneri,
not.  d'Avignon,  inv.  du  25  juillet  163625;  in  den  „Actes  du  secretariat  de  la  Chambre
apostolique de Carpentras“ von 1640-1655 wird Jean Esprit  Monery erwähnt26;  Actes  du
secrétariat de la Chambre apostolique de Carpentras - Nouveaux baux: d'un hermas de
18 éminées à Sorgue quartier du chemin d'Entraigues, à Jean-Esprit Monery27; ...instruites
par  César  Anglesy et  Jean-Esprit  Monery,  notaires  et  greffiers.28;  ...Anglesy,  notaire  et
greffier  et  Jean-Esprit  Monery,  son  coadjuteur.  ...29;  1643.  Procédures  par  Jean-Esprit
Monery, notaire et greffier. - Instance en liquidation de profits par Jean Hugonenc contre ...30. 

VIII.464
de Monery NN, * ca. 1560 – also vielleicht identisch mit François de Monery, oo Catherine
de Roberta, die am 8.11.1593 in Avignon-St.Genies taufen lassen (einzige, also wohl letzte
Taufe, vorher wohl keine Einträge, weil Taufregister wohl erst beginnt31); François (1) ist mit
ziemlicher Sicherheit einer von 4 Brüdern aufgrund ihrer gegenseitigen Beziehungen, und
zwar (2) Jean (*1571, +22.3.1656 St.Geniès, 85 J.) oo Elisabeth de Roberta, deren Sohn
François (1599-1666) am 11.4.1599 in St.  Genies eben von François (1) aus der Taufe
gehoben wird; außerdem haben François (1) und Jean (2) Ehefrauen aus der Familie de
Roberta32, wohl vermutlich Schwestern. Der vermutliche dritte Bruder (3) ist Jean Baptiste
(*1578,  +4.5.1658  St.Geniès),  7.6.1601  Taufpate  bei  Elisabeth  de  M.  in  St.Geniès,  der
Tochter  des Jacques de M.  (4)  und der  Madeleine  Cartida  – bei  dieser  Taufe  ist  auch
Elisabeth de Roberta, Frau von Jean (2) Taufpatin. 

(3) und (4) sind wohl zu jung, um als Vater von Jean-Esprit in Frage zu kommen, aber
François (1) wäre der geeignetste, evtl. auch noch Jean (2), der ab 1593  taufen läßt – bei

Bellifortis,...(Johannes XXII 1229-1334:  Lettres  communes analysees  d'apres  les  registres  dits  d'Avignon et  du
Vatican vol.11-12, 1996).

20 Nobiliaire universel de France (26) 1910, p.252.
21 http://www.francegenweb.org/entraide/basentraide/resultdep.php?dept=84&limite=2668 
22 Inventaire sommaire, archives departementales de Vaucluse, 1954, pp.53, 56.
23 Jean-Antoine Pithon-Curt, Histoire de la noblesse de comté-Venaissin, Avignon …, 1970, p.224.
24 Scipion Du Roure, Inventaire analytique de titres et documents tires des archives du chateau de Barbegal, 1903, 

p.109
25 G. Arnaud d'Agnel, ameublement provencal et comtadin du moyen-age, 1913, p.121.
26 Inv. sommaire anterieur a 1790: Vaucluse, ed. Duhamel 1878, p.106.
27 Inventaire sommaire des Archives  departementales anterierues a 1790. Vaucluse. Archives civiles. Serie B, redige par 

Achard et Duhamel (Vol. 1, ser. B), p.106 (B. 300. (Registre.).
28 Inventaire sommaire des Archives  departementales anterierues a 1790. Vaucluse. Archives civiles. Serie B, redige par 

Achard et Duhamel (Vol. 1, ser. B), p.161 ( B. 568. Registre).
29 Inventaire sommaire des Archives  departementales anterierues a 1790. Vaucluse. Archives civiles. Serie B, redige par 

Achard et Duhamel (Vol. 1, ser. B), p.165 (B.582 Registre).
30 Inventaire sommaire des Archives  departementales anterierues a 1790. Vaucluse. Archives civiles. Serie B, redige par 

Achard et Duhamel (Vol. 1, ser. B), p.178.
31 Sicher konnte ich finden, daß die Heiratsbücher von St.Genies 1568 beginnen.
32 Es gibt mehrere Familien „Robert“, die in Frage kommen, vgl. Jean Gallian s.v. Robert.

3

http://www.francegenweb.org/entraide/basentraide/resultdep.php?dept=84&limite=2668


diesem ersten  bekannten Kind von Jean heißt  seine  Frau „Louise  de Roberta“,  das ist
niemand anderes als „Elisabeth de Roberta“, wie sie bei den folgenden Taufen 1595, 1597,
1599 und 1600 genannt wird. Diese Gruppe sind die ersten über die Kirchenbücher von
St.Geniès, St. Symphorien und St. Agricol in Avignon nachweisbaren Mitglieder der Familie33.
Einzelnachweise belegen, daß die de Monery aber schon länger in Avignon gelebt haben:

ca. XI.
Procuration  par  Joseph-François  Monéry,  greffier  de  la  cour  ordinaire,  pour  présenter
Joseph Fornéry, notaire, de Carpentras,...(Carpentras - 1511)34 

ca. XII.
20.3.1498  Testament  de  Jean  Monerii,  chanoine  de  l'église  métropolitaine  d'Avignon35.
Enfin, le paiement des enchères faites par Jacques Monneri à l'occasion du bail du 11 juillet
1493, ne fut effectué que le 25.8.149736; und Catherine (s.u.).

ca. XIII.
Jean de Monery oo Peyronne NN, deren Tochter Catherine de Monery, * in Avignon, Test. in
Marseille am 14.1.1497 (sie oo a) Louis de St. Gilles, oo b) Honore Berengier). 

ca. XIV.
… d'Avignon, du 31.12.1467, Estienne Monery, notaire d'Avignon....(Avignon)37..

ca. XVI.
... Catherine dicta son testament à Jacques Monneri, notaire à Aix, le 31.12.141238; 9.2.1412
nimmt derselbe Notar in Aix den letzten Willen von Grandis auf, recteur des écoles e de la
ville d'Aix39. Cité dans un acte du prot. de Jacques Monneri, 1412, 25 mai, f° 32.40. (Cour
royale d'Avignon).

33 Diese Daten hat Paule Silvani Frassati aus den Kirchenbüchern akribisch erhoben und in GeneaNet zur Verfügung 
gestellt; ich weiche nur in der Deutung einiger weniger Zusammenhänge von seinen Ergebnissen ab.

34 Inventaire sommaire, archives departementales de Vaucluse.
35 Inventaire sommaire des Archives  departementales anterierues a 1790. Vaucluse, vol. I.
36 Catherine Lonchambon, Les bacs de la Durance: du Moyen Age au XIXe siecle, 2001, p.285
37 Du Roure, Scipion (1858-1924), Les maintenues de noblesse en Provence, par Belleguise (1667-1669) Tom.2
38 Annales de Provence, 9/10, p.206.
39 Ibidem, p.61.
40 Paul Masson, Les Bouches-du-Rhone: encyclopedie departementales, vol.14, 1935, p.428
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